3er dia Mundial de Anestesia Regional y Dolor SCARE

Fecha: Sabado 31 de enero 2026

Horario: 8:00 AM - 3:00 PM

Lugar: Bogota Colombia

Dirigido a: Anestesitlogos, Residentes y profesionales de la salud
interesados en el manejo del dolor.

Objetivo General:

Actualizar a los profesionales de la salud en las ultimas estrategias,
algoritmos y guias basadas en evidencia para el manejo 6ptimo del dolor
agudo postoperatorio, con énfasis en las técnicas de analgesia regional para
prevenir su cronificacion y mejorar los resultados clinicos.

Hora Actividad Duracion Responsable
8:00 - . . . Comité
8:15 Palabras de Apertura y Bienvenida 15 min Organizador

Bloque 1: Fundamentos y Estrategias

Generales

8:15 - Conferencia 1: Estrategias multimodales . Viviana
. e, 20 min .

8:35 para prevenir la cronificacion del dolor. Gutierrez
8:35 - Conferencia 2: Analgesia para artrodesis 20 min Karolyna Blanco
8:55 de columna
8:55 - Espacio de Preguntas y Respuestas 15 min
9:10 (Bloque 1-2)
9:10 - Conferencia 3: Porqué fallan los . .
9:30 bloqueos?. 20 min Paola Aguilar
9:30 - Conferencia 4: Escenarios de crisis en 20 min Esteban Toro
9:50 sala de Bloqueos.
9:50 - Espacio de Preguntas y Respuestas 15 min

10:05 (Bloque 3-4)



Hora

10:05 -
10:25

10:25 -
10:45

10:45 -
11:00

11:00 -
11:20

11:20 -
11:40

11:40 -
11:55

11:55 -
12:15

12:15 -
12:35

12:35 -
12:50

12:50 -
13:10

13:10 -
13:30

13:30 -
13:45

14:00

Actividad

Bloque 2: Abordaje Especifico por
Cirugia

Conferencia 5: Algoritmos de analgesia
para cirugia de mama.

Conferencia 6: Algoritmos de analgesia
en cirugia de térax.

Espacio de Preguntas y Respuestas
(Bloque 5-6)

Conferencia 7: Algoritmos de analgesia
en cirugia abdominal mayor.

Conferencia 8: Algoritmos de manejo en
cirugia ortopédica mayor en pediatria.

Espacio de Preguntas y Respuestas
(Bloque 7-8)

Bloque 3: Poblaciones Especiales

Conferencia 9: Consideraciones
analgésicas en prematuros y neonatos.

Conferencia 10: Manejo de dolor agudo
en la embarazada.

Espacio de Preguntas y Respuestas
(Bloque 9-10)

Conferencia 11: Algoritmos de manejo
analgésico en protesis de rodilla.

Conferencia 12:Top papers en Anestesia
regional para Cx de hombro

Espacio de Preguntas y Respuestas
(Bloque11-12)

Fin del evento

Duracion

20 min

20 min

15 min

20 min

20 min

15 min

20 min

20 min

15 min

20 min

20 min

15 min

Responsable

Rafael Castillo

Diego Pefia

Alberto
fernandez

Miguel Bedoya

Sergio Molina

Pilar Calle

José Alberto
Belefio

Paola Chinchilla



