Propuesta de Simposio Modificada:

3er día Mundial de Anestesia Regional y Dolor SCARE

Fecha: Sábado 31 de enero 2026

Horario: 8:00 AM - 3:00 PM Lugar: Bogotá Colombia

Dirigido a: Anestesiólogos, Residentes y profesionales de la salud

interesados en el manejo del dolor.

Objetivo General:

Actualizar a los profesionales de la salud en las últimas estrategias, algoritmos y guías basadas en evidencia para el manejo óptimo del dolor agudo postoperatorio, con énfasis en las técnicas de analgesia regional para prevenir su cronificación y mejorar los resultados clínicos.

Hora	Actividad	Duración	Responsable
8:00 - 8:15	Palabras de Apertura y Bienvenida	15 min	Comité Organizador
	Bloque 1: Fundamentos y Estrategias Generales		
8:15 - 8:35	Conferencia 1: Estrategias multimodales para prevenir la cronificación del dolor.	20 min	Viviana Gutierrez
8:35 - 8:55	Conferencia 2: Analgesia para artrodesis de columna	20 min	Karolyna Blanco
8:55 - 9:10	Espacio de Preguntas y Respuestas (Bloque 1-2)	15 min	
9:10 - 9:30	Conferencia 3: Porqué fallan los bloqueos?.	20 min	Paola Aguilar
9:30 - 9:50	Conferencia 4: Escenarios de crisis en sala de Bloqueos.	20 min	Esteban Toro
9:50 - 10:05	Espacio de Preguntas y Respuestas (Bloque 3-4)	15 min	

Hora	Actividad	Duración	Responsable
	Bloque 2: Abordaje Específico por Cirugía		
10:05 - 10:25	Conferencia 5: Algoritmos de analgesia para cirugía de mama.	20 min	Rafael Castillo
10:25 - 10:45	Conferencia 6: Algoritmos de analgesia en cirugía de tórax.	20 min	Diego Peña
10:45 - 11:00	Espacio de Preguntas y Respuestas (Bloque 5-6)	15 min	
11:00 - 11:20	Conferencia 7: Algoritmos de analgesia en cirugía abdominal mayor.	20 min	Alberto fernandez
11:20 - 11:40	Conferencia 8: Algoritmos de manejo en cirugía ortopédica mayor en pediatría.	20 min	Miguel Bedoya
11:40 - 11:55	Espacio de Preguntas y Respuestas (Bloque 7-8)	15 min	
	Bloque 3: Poblaciones Especiales		
11:55 - 12:15	Conferencia 9: Consideraciones analgésicas en prematuros y neonatos.	20 min	Sergio Molina
12:15 - 12:35	Conferencia 10: Manejo de dolor agudo en la embarazada.	20 min	Pilar Calle
12:35 - 12:50	Espacio de Preguntas y Respuestas (Bloque 9-10)	15 min	
12:50 - 13:10	Conferencia 11: Algoritmos de manejo analgésico en prótesis de rodilla.	20 min	José Alberto Beleño
13:10 - 13:30	Conferencia 12:Top papers en Anestesia regional para Cx de hombro	20 min	Paola Chinchilla
13:30 - 13:45	Espacio de Preguntas y Respuestas (Bloque11-12)	15 min	
14:00	Fin del evento		